DISCURSUS THEOLOGICUS

C X I I.

Vicissim igitur, & in hoc altero problemate, suam produnt malitiam & imperitiam, dum ex Test. Veteris regimine qualitatem et modum Novo colligere presumunt, cum potius ante omnia, Christi ordinationem & dispositionem intueri deberent. Qualiter enim hic Ecclesiam suam in Novo T. gubernari precepit, taliter etiam precise gubernanda est, sive ea regiminis forma cum Hierarchia Iudaica conveniat, sive ab eadem multis quoq; modis differat.

Quæstio Quarta.

Num Christus tempore visibilis
conversationis in terrâ, more Papali, Mo-
narcha fuerit?

C X I I I.

Expositum modò fuit synagogæ Mosaicae regimen: jam porrò ad ipsam Novi T. Ecclesiam per νόης ἐνσημωσιν, Evangelijq; prædicacionem, feliciter inchoatam accessum facio; cuius primordia, & gubernandi forma, diligenter veniunt consideranda, ut sic appareat, quanto intervallo à priscâ istâ administratione discrepet Romana & Pontificalis Monarchia, quam nihil fere sit, in quo fictitio isti vicario Christi, cum Christo ejusq; dominio conveniat.

C X I V.

Initio autem extra controversiam positum est, Christum in his terris suam rexisse Ecclesiam, ejusq; Magistrum, Pastorem, Regem, Sacerdotem, & Pontificem visibilem fuisse, cum hoc, & dicta, & facta Christi plurima attestentur: istud verò in dubium vocatur, An talem Christus Monarchiam his in terris incœperit & exercuerit, qualem Papa, vel Christi vicarius, sibi arrogat, & continuare præsumit?

C X V.

De quo quidem erotemate, quæ Pontificiorum sit sententia, haud obscure innuit Bellar. l. i. c. 9. col. 633. A. ita argumentans: Constat Ecclesiam à Christo congregatam, cœpisse initio regimen visibile & extnum habere Monarchicum, non Aristocraticum, aut Democraticum. Christus enim, cum in terris degeret, eam visibiliter admini- strabat,

strabar, ut summus ejus pastor & rector, ut etiam fatentur Magdeburgenses Centur. I. l. I. c. 7. col. 268. & seq. Igitur etiam nunc habere debet Ecclesia externum & visibile regnum Monarchicum, alioqui non esset Ecclesia, quae nunc est, eadem civitas Dei cum illâ. Ut enim Philosophus docet I. 3. Polit. c. 2. civitas dicitur eadem specie, donec remanet eadem forma Reipub. id est, idem communis gubernationis modus, quo mutato, mutatur etiam civitas.

C X V I.

Quâ in argumentatione Bellarminianâ tria proponuntur. 1. *Quòd regimen primæ Ecclesiae in Novo T. fuerit Monarchicum, ubi si quid obtinere velit, necessum est, ut primatum intelligat talem, quo suum Pontificem, Christi vicarium, gaudere existimat. Si enim Christus aliud regnum haberet, regniq; modum observârit alium, quomodo Papa ejus vicarius, & in administratione successor esse poterit?* 2. *Quòd hoc ipsum quoq; Theologi Magdeburgenses in Historiâ Ecclesiasticaâ fateantur,* & 3. *Quòd hinc sequatur, & nostro tempore eadem ratione gubernandam esse Ecclesiam, si modo unitas atq; identitas specifica civitatis Dei manere debeat.*

C X V I I.

Cùm verò membrum secundum, Theologos Magdeburgenses citans, omnino falso sit, quoniam ii Christum, Ecclesiae rectorem & caput verè nominant, Papalem autem Monarcham fuisse, ubiq; fermè negant; ob id de primo & ultimo dunt taxat membro hic agam. Viq; hoc fiat magis ordinate & perspicue, orthodoxam nostram sententiam, duabus assertionebus inclusam propono.

C X V I I I.

Assertio prima: Christus tempore visibilis conversationis non fuit, non esse voluit Monarcha Ecclesiarum, more modoque, Pontificibus Romanis usitato. *Quam thesin, licet per se certissimam & indubitatam, nihilominus manifestis confirmabo, tum Scripturæ dictis, tum etiam Christi factis.*

C X I X.

Dicta, quibus hoc evinco, sunt potissimum duplia, I. urgeo ea, quæ loquuntur de Regni Christi spiritualitate, unde sic colligo: Regnum Christi est spirituale, & non de hoc mundo. Regnum Papæ non est spirituale, sed temporale, & de hoc mundo. E. Regnum Papæ non est regnum Christi: ille igitur hujus prorex & vicarius quo-

E 3 modo

DISCURSUS THEOLOGICUS

modo erit? Vrget hoc argumentum Dn. D. Heilbrunnerus in Papatum
Pseudocatholico, artic. 14. c. 1 p. 273.

C X X .

Maiorem multis Propheticis testimoniis confirmare possem, sed sufficienter hic duo Evangelica: quorum prius extat Luc. 17. vers. 20. ἐκ ἔρχεται ἡ βασιλεία τοῦ θεοῦ μετὰ παρθηκόσεως, cum observatione, hoc est, cum externā pompa, cum magno apparatu, in oculos incurrente, & homines ad observandum & contemplandum sollicitante: posterius Iohann. 18. v. 36. ubi respondit Iesus Pilato: ηβασιλείαη ἐμην οὐκ ἔστιν εἰς τὸν οὐδετέρον: Nam si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertarent, ut non traderer Judæis: nunc autem regnum meum non est hinc. Vbi certè Christus omnem mundanum à regno suo removet, ut etiam externam ministrorum suorum decertationem cum Pharisais, alienam & non concessam indicet.

C X X I .

Cujus quidem dicti tanta vis & lux est, ut hanc confessionem à Gretsero, mendacissimo alias Jesuitâ extorserit in Defens. l. 5. de P. R. c. 4. & 5. col. 1151. D. Verba Christi, inquis, plana sunt. Quis enim sensus illis subjici potest, præter istum, nisi quis ea distorquere velit? Regnum meum non est de hoc mundo, hoc est, non est mundanum, non ejusmodi, quali regno & imperio Reges terræ gaudent ac potiuntur. Neque enim Pilatus aliud interrogaverat, quam utrum Rex terrenus & temporalis esset. Quapropter accommodatè ad questionem Pilati simpliciter negavit Christus, suum regnum esse de hoc mundo.

C X X I I .

Iam vero si attentiùs consideraveris universam istam Romane Ecclesie Hierarchiam, Deum bonum! quanta ibi pompa, quantus splendor, quanta dignitas, ita, ut aliter judicare nequeas, quam sicut Christi regnum fuit cœlestē, ita Pontificis terrestre; sicut illud spirituale, ita hoc carnale; sicut illud totum divinum, ita hoc totum mundanum esse.

C X X I I I .

Ipsi Belicole vel Papicole, summam externam & temporalem, (qua utiq. de hoc mundo est.) potestatem Pontifici attribuunt. Bellarm. cert. l. 4. de P. R. c. 22. triplicem in Pontifice, alisq. Episcopis potestatem esse contendit, unam ordinis, alteram jurisdictionis interioris, tertiam jurisdictionis exterioris ad Populum Christianum regendum in foro exteriori. Johannes Pelecyus in disputat. de Ecclesiastic. Hierarch. thesi 43. scribit:

scribit: Pontificis officium in specie duplex est, spirituale & temporeale. Annón autem forum exterius, annón iurisdictio temporalis, & exterior populi gubernatio de hoc mundo est?

C X X I V.

Præterea, si aulam, si opes, si provincias, si ipsum habitum & ornatum Pont. Romani cogitaveris, annón species tantum mundane memoriæ obversabuntur? Videbis enim Papam purpurâ regiâ indutum, triplici coronâ aureâ superbientem, in sellâ sublimi, veluti Deum terrem, magnâ comitante catervâ, portari. Videbis eum dominantem Regibus, colla Imperatorum prementem, omnibus delitis affluentem, sceptrum & armagestantem, censusque & veltigalia, magno cumulo ad se rapientem. Videbis ante eum prostratos Duces, Principes & Reges, sceleratis pedibus oscula figentes, & Deastrum istum, submissè adorantes.

C X X V.

Quòd si unà processeris in templa vel delubra bestie, cernes ibi magnum luxuriosarum vestium apparatus, ingentes fictorum Idolorum tesauros, auriq; & argenti haud parvam copiam. Collegia Iesuitarum si intraveris, palatia regia, & splendidissima conclavia ostendentur, omnium genere refertissima, redditibus annuis cumularissima. Túne verò hæccæstia, non terrestria; spiritualia, non carnalia; divina, non mundana, non de hoc mundo esse existimabis?

C X X V I.

Porro, si arma, si bella, si pugnas & concertationes Romanorum Pontificum; si armatam militum manum, quâ semper stipantur & defenduntur, memoriâ paulatim repetiveris, num eos cum Christo reris affirmare posse, si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utiq; decertarent, ut non traderer? Putásne juratos Papæ satellites non esse decertatores pro suo Domino, si quem audiverint, vel unum saltem contumeliosum verbum proferentem, nedum si Papam rapi, trahi, tradiq; hostibus viderent?

C X X V I I.

Imò, non saltem Pontificum ministri, sed & ipsi sanctissimi, scilicet Patres spirituales sèpè decertârunt, & classicum cecinerunt: seq; id ipsum facere pretenderunt, ratione vicarius, ob curam regni, quod tamen Christus

DISCURSUS THEOLOGICUS

Christus de hoc mundo esse negavit, cuius arma non sunt carnalia, sed spiritualia, 2. Cor. 10. v. 4. quod verbo, non ferro; stylo, non pilo, uti plantatum, ita & propagandum est.